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PROSINEC 2023                                                                                    20. vydání 
 

      

     ZÁMEČNÍK 
 

měsíčník sociální služby domov se zvláštním režimem Domov Dolní zámek 

náměstí Aloise Jiráska 44, 549 57 Teplice nad Metují 

 

 

 

Vážení čtenáři,  

právě se vám do rukou dostává měsíčník, jehož redaktory jsou klienti a pracovníci Domova Dolní zámek 

– pobytové sociální služby pro osoby závislé či osoby závislostí ohrožené. Fiktivní firma (redakce), vám 

přináší jeho již dvacáté vydání!  

Měsíc listopad přinesl nejen chladné deštivé dny a barevné scenérie opadávajících listnáčů. V Domově 

Dolní zámek jsme oslavili společně Halloween, navštívili muzeum, sepsali jsme svá vánoční přání pro 

Ježíškova vnoučata, vyslechli zajímavé besedy, poměřili své cukrářské dovednosti s ostatními pekaři ve 

městě a na městské akci přivolali Sv. Martina na bílém koni. I proto byl na konci měsíce zámek pod 

bělostnou sněhovou přikrývkou. Do měsíce prosince již vkráčíme samozřejmě s náležitou vánoční 

výzdobou…  

My, redaktoři Zámečníku, bychom vám touto formou popřáli krásný a poklidný vánoční čas, bohatou 

nadílku a příjemný vstup do nového roku, plného splněných přání a životních úspěchů. I v novém roce 

2024 vás budeme každý měsíc zásobovat novými informacemi o dění v Domově Dolní zámek  

a podělíme se s vámi o to, co nás zaujalo nebo nás baví.  

Udělejte si pohodlí, zachumlejte se do peřin a nasaďte brýle na čtení. Věříme, že se Vám bude obsah 

prosincového čísla líbit.  

Zámecká redakce vám přeje příjemné chvíle a nohy v teple   

 

 

 

ÚSPĚŠNÝ VSTUP DO NOVÉHO ROKU PLNÉHO ZDRAVÍ  

A ŠTĚSTÍ PŘEJE ZÁMECKÁ REDAKCE 
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Pár slov ke konci roku 

 

Vážení zaměstnanci a vážení klienti, 

ocitáme se na konci nesmírně náročného roku, který nás postavil před mnohé výzvy a zkoušky. Inflace, 

globální nejistota, válečné konflikty a politická nestabilita nám všem přinesly spoustu obtíží. Nicméně, 

právě v těžkých časech se ukazuje síla naší společné odhodlanosti a solidarity. 

Rok 2023 byl bezpochyby plný výzev, ale zároveň jsme jako tým prokázali neuvěřitelnou odolnost  

a schopnost přizpůsobit se měnícím se podmínkám. Naše sociální služba čelila mnoha výzvám, a přesto 

jsme dosáhli mnoha úspěchů. Vaše oddanost a nasazení jsou základem pro naši společnou sílu  

a úspěch. 

Chtěla bych vám všem upřímně poděkovat za vaši tvrdou práci, obětavost a oddanost našemu 

společnému cíli - pomáhat těm, kteří to nejvíce potřebují. Vaše profesionální a lidské kvality jsou nesmírně 

cenné, bez vaší angažovanosti bychom nedosáhli toho, co jsme dokázali. 

S blížícími se Vánocemi přichází čas zamyslet se nad tím, co je v životě opravdu důležité. Je to čas klidu, 

radosti a spojenosti s těmi, které máme rádi. Přeji vám všem klidné a šťastné Vánoce, plné lásky  

a pohody. Ať vás obklopuje teplo rodiny a přátel, ať najdete čas na odpočinek a načerpání nových sil. 

Přeji vám vstup do nového roku s nadějí a optimismem. Ať vám přinese mnoho radostných chvil, osobního 

i profesního růstu, a především, ať vám zdraví dopřeje pevný základ pro všechny vaše plány a sny. 

Děkuji vám za vaši neocenitelnou práci, za vaši oddanost a za to, že společně tvoříme silnou  

a soudržnou komunitu. Přeji vám krásné a štědré Vánoce a šťastný nový rok! 

Lucie Havrdová 

Prosinec 

Když vánoce obílí stromy sněhem, tak je posype jaro květem. 

Když v prosinci mrzne a sněží, úrodný rok na to běží. 

 

Prvního prosince pokračuje dvoudenní Vánoční výstava DDz. Report z této ukázky 

tvorby klientů docházejících do aktivizačních dílen a klubů, vám přineseme až 

v dalším čísle Zámečníku.  

3. prosince začíná advent a vedle městského kina se v 16:30 rozsvicí vánoční strom. 

Za návštěvu stojí i ručně vyřezávaný betlém, ke kterému každoročně přibyde nová 

postava. Kdo to asi bude tentokrát? 

Tento den také patří Mezinárodnímu dni osob se zdravotním postižením. Klade si za 

cíl podporovat porozumění problematice zdravotního postižení. Rovněž se snaží zvýšit 

povědomí o přínosech, které integrace osob se zdravotním postižením přináší – ve všech směrech života.  

5. prosince odpoledne mezi klienty příjde Anděl, Čert a Mikuláš! Letos bude jejich nadílka oproti 

předchozím letům trošku odlišná (ale potěší stejně, možná i více)! 

V předvánočním týdnu 18.-22. prosince budou nadělovat Ježíškova vnoučata dárečky našim klientům 

seniorského věku, rozdáme si cukroví, které se bude péct s aktivizační pracovnicí a ptáček nám vycvrdlikal, 

že se chystá předání nejen ceny za Celoroční soutěž, ale také velkého překvapení – vánočního dárečku 

pro všechny klienty Domova Dolní zámek! 

22. prosince  nastává slunovrat, na severní polokouli začíná astronomická zima a je nejkratší den v roce. 

Ten den půjde ještě většina lidí do práce a děti do škol. Vánoční svátky počínají nedělí 24. prosince Štědrým 

dnem, končí v úterý. Ve středu 27. prosince je úplněk. Silvestr, konec kalendářního roku, oslavujeme 

v neděli, takže Nový rok, 1.1.2024, vychází na pondělí.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Slunovrat
https://cs.wikipedia.org/wiki/Severn%C3%AD_polokoule
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zima
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Slavíme 

V prosinci slaví narozeniny jedna naše klientka (která si nepřála být zveřejněna). Přejeme jí krásné 

narozeniny a splnění všech jejích tajných přání. Dále bychom rádi pogratulovali  

paní Vlastě a panu Štepánovi, kteří slaví 23. a 26. prosince svůj svátek.  

Ohlédnutí za našimi kluby a co bude dál…? 

ZAHRÁDKÁŘSKÝ KLUB 

Zahrádkáři to v letošním roce neměli jednoduché. Na jaře si vše naplánovali 

a pečlivě promysleli, co vysejí či upraví. Příroda si však s nimi po celou sezonu 

neúnavně hrála. Nutno dodat, že se však nevzdali a co naplánovali, se jim 

podařilo uskutečnit a mohli se radovat nejen z krásně rozkvetlých květů, ale 

i zeleniny a voňavých bylinek.  

Zahrádkáři se rozhodli zútulnit zámeckou zahradu a založili nový levandulový 

záhon. Zachránili jsme vyhozený oleandr, který nám vykvetl. Dále jsme 

zastřihli darovaný durman – andělské trumpety, kde nejen zahrádkáři 

sledovali jeho postupně rozkvétající záplavu velkých růžových zvonů. 

Na terase nám kvetla spousta muškátů, afrikánů, macešek a lobelek. V 

zámecké zahradě jsme upravili velký kamenný květník, kde po celou sezonu kvetly muškáty a afrikány. Na 

záhonech jsme měli krásná rajčata a papriky. Dozrálo i pár okurek a dýní hokkaido. V současné době se 

budeme scházet v teple a plánovat a promýšlet do čeho se pustíme v nadcházející sezoně.  

I přesto, že zahrádkářům po každém klubu poděkuji za spolupráci, chtěla bych touto cestou ještě jednou 

poděkovat všem kolegům ze zahrádkářského klubu za jejich spolupráci a báječné nápady, díky kterým se 

nám povedlo kus práce.        

Eliška Krtičková   

       

KLUB VAŘENÍ 

Klub vaření se schází na oddělení DNV ve cvičné místnosti. S klienty vaří 

všichni pracovníci, dle potřeb a přání – například jsme si letos připravili 

topinky, palačinky, chleba obalovaný ve vajíčku, perník a také jsme 

pekli ze sezónního ovoce a zeleniny. Takových větších akcí, kdy se vaří 

pro celé zařízení, se účastní i aktivizační pracovnice. Proběhlo mimo 

jiné i velikonoční pečení beránků a perníčků, vánočního cukroví, 

masopustních koblih, svatomartinských rohlíčků  

a příprava občerstvení na různé společenské akce – jednohubek, chlebíčků, obložených talířů, bábovek.  

O vaření mají zájem stálí klienti, někteří chodí často a rádi. Neúčastněné přesto oslovujeme, protože víme, 

jaké jsou jejich schopnosti a dovednosti – i když o některých ani sami nevědí    Radka Janečková 
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KLUB PLETENÍ, ŠITÍ A HÁČKOVÁNÍ 

Klub šití se scházel na Resocializačním oddělení v roce 2023 podle aktuální situace, jak nám to čas a chuť 

dovolily. Převážně jsme tvořili hlavně s paní V. V. a V. S., pro Zámecký jarmark. Scházíme se bohužel čím 

dál méně, protože mají klienti spoustu možností využít svůj denní harmonogram a kluby zůstávají na 

posledním místě. Přesto jsme vytvořili krásné výrobky – tašky, polštáře, skřítky aj.  

Klientům bych ráda do nového roku popřála hodně zdraví.                             Monika Ságnerová 

   

KLUB PŘÁTEL ČTYŘNOHÝCH KAMARÁDŮ     

Je to již dva roky, co klienty všech oddělení chodí potěšit pes Kuba. V letošním roce navštěvoval klienty 

pravidelně minimálně 1x v měsíci a na přání klientů i častěji. Jak sami klienti sdělují, vždy je potěší jeho stále 

dobrá nálada, hebounký kožíšek a běhání za balonkem. Kuba přesně ví, kde který klient bydlí a komu 

udělat radost svojí "přítomností" v lůžku, kdy se rád 

pomazlí. Jak sděluje klientka z odd. DNV: „Je to náš 

miláček a zlatíčko". I Kuba se vždy do domova těší, u 

vchodu do zámku začne kňučet a běží k výtahu. J  akmile 

vyjede do patra, vybíhá z výtahu, vrtí ocáskem a již je ve 

svém živlu. Vítá a vítá všechny své kamarády, kteří mají 

pro něho připraveno vždy něco na zub.  

Všem kamarádům psa Kuby děkujeme za přízeň a těšíme 

se na další setkání.      

    Eliška Krtičková a Kuba 
 

DÁMSKÝ KLUB 

S klientkami jsme se scházely pravidelně celý rok. Pořádaly 

jsme posezení na různá ženská témata – např. móda podle 

ročních období, péče o tělo a pleť, zdravotní okénko, retro 

(móda, nábytek, kočárky a další zajímavosti z doby 

minulé), aromaterapie, reminiscenční terapie a další 

témata, která vyplynula z rozhovorů.  

V letním období jsme se naučily vázat kytice a vyjely jsme 

za nákupy do Náchoda. Tento výlet jsme spojily s 

návštěvou lázní v Bělovsi, s posezením v místní útulné 

kavárně. Také jsme společně oslavily dva významné svátky 

- MDŽ a Svátek matek. V podzimním období jsme se 

zaměřily na vytváření různých dekorativních výrobků na Vánoční výstavu. Naučily jsme se techniku 

macrame, háčkovaly jsme a šily p  raktické výrobky. 

V následujícím roce bychom v těchto aktivitách rády pokračovaly a určitě bychom do našeho klubu 

zahrnuly i jiné zajímavé činnosti. Všechny dámy tímto zvu.                                              Šárka Ševcová 
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RELAXAČNÍ CVIČENÍ NA BALÓNECH 

V jarním období jsme se v tělocvičně scházeli vždy jednou 

týdně, ve čtvrtek. Tehdá ani balóny nestačily, jaký byl o cvičení 

zájem. V létě se ve cvičení trochu polevilo, bylo v nabídce 

spousta jiných aktivit. Zájem klientů o společné cvičení upadal, 

až chodil jediný. Tak jsme si spolu naplánovali cvičení 

individuální, v ranních hodinách. Odpoledne chodí do 

tělocvičny klienti s asistenty z oddělení. Je tedy pouze na vás a 

vašem zájmu, zda se k pravidelnému cvič  ení zase vrátíme. 

V tuto chvíli ho v pravidelné nabídce nenajdete, ale na všem 

se dá domluvit   

      Šárka Ševcová  

 

HUDEBNÍ A TANEČNÍ KLUB 

Zpravidla každé dva týdny se scházeli klienti v klubu, který jsme si lidově 

nazvali „Discoklub“ – a bylo to vždy velké! Tančilo se, nechyběly 

ploužáky, mašinka… zpívalo se… pouštěli jsme si hudební klipy… všichni 

se dobře pobavili. V polovině roku ale klub osiřel (paní Kolářová 

onemocněla) a nové „vedoucí“ se dlouho nedařilo najít. Po dlouhé 

odmlce plánuje paní Hana Lánská klub opět oživit a zase vás rozpálit 

známými i neznámými hity posledního století – a to při společených 

setkáních ve společenské místnosti. Snad se jí do dvojky podaří někoho 

z pracovníků najít a vy na nástěnkách brzy najdete pozvánku   

 

Požární cvičení 

Požární cvičení v pobytových sociálních službách jsou nejen preventivním opatřením, ale také nezbytnou 

součástí legislativních požadavků na ochranu osob a majetku.  

Bezpečnost je totiž základním kamenem každého zařízení poskytujícího pobytovou sociální službu. Zvláště 

pak v prostředí, kde se staráme o lidi, kteří mohou být zranitelní nebo mají zvláštní potřeby, je důležité 

věnovat zvýšenou pozornost opatřením, která by mohla chránit jejich životy a majetek. Odborná příprava 

totiž zvyšuje úroveň uvědomění a schopností, což může v kritických situacích významným způsobem snížit 

rizika a minimalizovat případné škody. 

Dne 3.11.2023, v dopoledních hodinách, proběhlo v rámci prevence a připravenosti na nečekané události 

takové cvičení i v našem zařízení. Bylo zaměřeno na stanovení doby evakuace a ověření efektivity 

nouzových východů. Dalším úkolem bylo zjistit, zda jsou všichni zúčastnění (tedy klienti  

i zaměstnanci), schopni bezpečně a rychle opustit prostory naší služby.  

Došli jsme k velmi velmi povzbuzujícímu zjištění, že požární cvičení v naší pobytové sociální službě proběhlo 

rychle a úspěšně. Tato pozitivní zkušenost má několik výhod a může nám poskytnout cenná poučení. 

Jedním z nich je ověření efektivní komunikace mezi členy týmu, která byla v našem případě jasná a rychlá. 

Drobnější nedostatky budeme při dalších každoročních cvičeních odstraňovat, dokud nebude výsledek 

požárního cvičení jednoznačně perfektní. 

Děkujeme všem zúčastněným za spolupráci a trpělivost.    Lucie Havrdová, ředitelka 
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Historie Teplic nad Metují 
(redaktorka: E. Krtičková) 
 

V 10. století patřily celé východní Čechy a s nimi i Teplicko knížecímu rodu Slavníkovců, který byl v roce 995 

vyvražděn, a celé Čechy byly definitivně sjednoceny pod vládu Přemyslovců. 

Na ochranu důležité stezky spojující Čechy s Pobaltím (vedoucí přes Broumovsko a Teplicko) založené 

počátkem 12. století, vznikla na Teplicku opevněná místa.  

Ve druhé polovině 13. století za vlády Přemysla Otakara II. tu byly postaveny pevné hrady Střmen a Skály. 

V jejich okolí poté vznikly osady, které se staly předchůdci Teplic nad Metují a jejich nynějších městských 

částí. 

Teplice nad Metují vznikly jako osada v podhradí skalního hradu Střmen. První zmínka je z roku 1362, kdy byl 

v konfirmačních knihách, založených prvním arcibiskupem Arnoštem z Pardubic učiněn zápis 

„Gusweynsdorf alias Teplicz“ – místě, které patřilo Tasovi z Rýzmburka, příslušníku rodu erbu Třmene.  

Složený název obsahuje české jméno, které dokládá výskyt teplých pramenů, vyvěrajících na území města 

dodnes. 

Status města získaly Teplice nad Metují v roce 1972.  

 

        

Pravděpodobný vzhled hradu Střmen (zdroj: krasnecesko.cz a současná podoba (zdroj: regiontourist.cz)  

    
 

Čtenářské okénko: Sametová kráska 

Na měsíc prosinec si pro nás připravil odpočinkovou knihu pan Josef Švejda.  

Kniha se jmenuje – SAMETOVÁ KRÁSKA, od uznávané autorky bestsellerů KAT MARTIN. 

Jedná se o romantický příběh z Anglie 18. století plny intrik a vášní. Vystupuje zde 

nevlastní bratr Jason Sinclara Avery, později vévoda z Carlylu. Ten se zbaví podlým 

způsobem jak svého otce, tak i bratra. Na něj velmi zkušeně navlékne otcovraždu. 

Jason stráví osm let na nucených pracích v zámoří. Po svém návratu se rozhodne 

otce pomstít a získat zpět ztracenou čest a majetek. Avery mezitím skoro celý 

majetek prohýřil a zadlužil, proto hodlá získat peníze výhodným sňatkem s Velvet 

Moranovou, kter mu má přinést bohaté věno. Co ale netuší je, že totéž si slibuje od 

jejich sňatku i Velvet. Ta totiž kromě věna nemá vůbec nic a naopak peníze velmi 

potřebuje. Na záchranu svého sídla a svého dědečka. Než ale ke svatbě dojde, je 

Velvet unesena neznámým lapkou, který ji unese do lovecké chaty v lese. 

A jak to bude dál, to si můžete přečíst, když si půjčíte tuto knihu. Je to odpočinková kniha, přesně vhodná 

na tento čas.  
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Romanovy vánoční vtipy  
(redaktor: Roman, ilustrace: Pepa) 

Na Vánoce: Pepíček přiběhne do kuchyně a křičí: "Maminko! Hoří 

stromeček!" "Neříká se hoří, ale svítí." Pepíček se vrátí do obýváku a za 

chvíli křičí: "Mamííí! Už svítí i záclona!“ 

"Letos vánoce nebudou!“ říká maminka Pepíčkovi. „A proč ne?“ 

zhroutí se Pepíček. „Řekla jsem Ježíškovi, že jsi byl celý rok hodný, a 

umřel smíchy!“ 

Paní učitelka se ptá dětí, co dostaly o Vánocích pod stromeček. 

Vyvolá Pepíčka. Pepíček: Já jsem dostal PSP. Učitelka: To je ta nová 

hra, že? Pepíček: Ne to jsou ponožky slipy a punčocháče.  

Mami, můžu na vánoce psa? Ne, budeš mít kapra jako všichni ostatní.  

Tatínek mi na Vánoce nasliboval hory, doly.“ „A splnil ti přání?“ 

„Ano, koupil mi atlas hor...“ 

 

Knihovna a tiskárna pro nevidomé K. E. Macana (KTN) 
(redaktor: J. Š.) 

Karel Emanuel Macan byl nevidomý hudební skladatel a zároveň zakladatel slepecké knihovny a tiskárny 

v Praze. Posláním KTN je zpřístupňovat nevidomým a těžce zrakově postiženým občanům informace i 

umělecké hodnoty, a to prostřednictvím Braillova slepeckého písma, zvukových záznamů, reliéfní grafiky 

a digitálních textů. Půjčování bodových i zvukových knih osobně i poštou je pro naše uživatele zdarma. 

Aby se nevidomý či těžce zrakově postižený člověk mohl stát uživatelem služeb KTN, stačí vyplnění 

čtenářské přihlášky (k dispozici v sekci Ke stažení) a její potvrzení buď očním lékařem nebo zasláním kopie 

průkazu ZTP/P. 

V současné době je možné si vybrat z více než 17000 titulů.  

Služby knihovny využívají dva naši klienti. 

 

Kontakty na KTN knihovnu:  

adresa: Ve Smečkách 15, 115 17 Praha 1  

telefon +420 222 210 492 - ústředna 

e- mail: ktn@ktn.cz  webové stránky: https://www.ktn.cz/ (zdroj obrázku) 

Zdravotní okénko: Chřipka 
(redaktor: řič, ilustrace: Pepa)  

Chřipka. To je virové onemocnění,  

o kterém asi každý ví nebo o něm slyšel  

a nebo ho asi v životě už sám zažil... Velmi snadno 

se přenáší, postiženy bývají osoby různého věku, 

nejnebezpečnější je však pro staré lidi, malé děti a 

chronicky nemocné. Ten přenos z člověka na 

člověka "probíhá" vzduchem - kapénky infekce se 

šíří kašláním, kýcháním nebo i smrkáním a to 

"nejlépe" v prostředí, kde se pohybuje velký počet 

osob... Průběh chřipkového onemocnění může být 

jak lehký, tak i těžký a může dokonce - v některých 

případech – končit i smrtí. Každý, kdo někdy 

prodělal chřipku, dobře ví, že má poměrně rychlý 

nástup a s nějakým nachlazením nebo s "rýmičkou" 

se to nedá vůbec srovnávat. Ona ta chřipka 

začíná náhle z plného zdraví horečkou, zimnicí, 

https://www.ktn.cz/pub
mailto:ktn@ktn.cz
https://www.ktn.cz/
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bolestí hlavy, bolestmi ve svalech, bolestmi kloubů, přecitlivělostí pokožky, malátností, později přistupuje 

suchý kašel... Těch příznaků je dost. Což je ale zajímavé, že člověk třeba ani nemá rýmu... V těžších 

případech může dojít k zánětu průdušek, plic, srdce, mozku, možnou komplikací je samozřejmě přidružená 

infekce... Takové ty závažnější průběhy jsou spíše typické (jak už bylo psáno výše) pro seniory, děti a osoby 

chronicky nemocné. Co se týče léčby, tak ta se vlastně spíše "věnuje" příznakům chřipky - léky proti teplotě 

a kašli, dostatek tekutin, klidový režim, vitamíny - jen pro "zajímavost", co mnozí netuší - antibiotika jsou 

například v léčbě neúčinná... Onemocnění sice trvá obvykle 3  - 7 dní, ale spontánně končí vlastně až 

uzdravením po rekonvalescenci (a ta může třeba trvat dokonce i několik týdnů...). A tak je třeba 

připomenout, jak důležitá jsou preventivní opatření - důsledná hygiena rukou a hygiena při kýchání a 

kašlání, zdravý životní styl a očkování. 

Vzhledem k tomu, že zima je za dveřmi, teploty tak nějak klesají a viry šířící chřipku se už "těší", ke komu se 

nastěhují, tak člověk přemýšlí, jak se ubránit možné nemoci a nachlazení, které mu pak znepříjemňují celé 

dny i noci... Když už tedy nemoc dorazí, tak první, co člověka napadne a po čem by rád sáhnul, jsou 

prášky. Ty ale zatěžují lidský organismus, tak se nabízí boj přírodní cestou. Třeba tou, kterou vymyslely už 

dávno "babičky". Přivedly na svět "lék", díky kterému se rýmy, kašle a chřipky člověk snadno zbaví: najemno 

nakrájenou cibuli povařit asi 15 minut v 0,5 litru vody a nechat 10 minut odležet. Pak tu tekutinu přefiltrovat, 

přidat 2 lžíce medu a šťávu z 1 citrónu, pořádně zamíchat a vložit do tmavé čisté nádoby... Hotovo! A pak 

už jen (když nemoc dorazí) brát "lék" třikrát denně. Imunitní systém bude posílen a zároveň bude organismus 

lépe bojovat proti příznakům chřipky a nachlazení a proti kašli, který bude mírnější. 

Když už je řeč o těch přírodních (přirozených) cestách léčení různých nemocí, tak si jistě účastníci výletu 

do Domova sv. Josefa v Žirči vzpomenou na "Bylinkovou zahradu". Tam bylo možné zahlédnout třeba 

taková rostlinná překvapení, o kterých třeba v životě neslyšeli, natož viděli - tak například rýmovník, to je 

jeden z názvů pro molici či moud. Je to hluchavkovitá bylina - léčivka, stejně jako podobný migrénovník, 

který dokonce pochází až z Afriky. A do třetice - angínovník - velmi pohledná kvetoucí rostlina, kterou lze 

snadno pěstovat v bytě a pro její skvrnité květy je nazývána též "tygří lilie". Říká se, že stačí chvilku žvýkat 

kousek jejího palčivého listu a člověk odvrátí počínající zánět nebo urychlí léčbu angíny... 

A na závěr ještě něco k tomu, co zajímá asi všechny, něco o očkování. Člověk se ptá, jestli může chřipku 

chytit, i když se nechá očkovat... Jde bohužel o to, že člověk musí zvolit správnou vakcínu - chřipkový vir 

se každou sezónu mění a tak i složení vakcíny proti chřipce je také každý rok proto měněno (měněno na 

základě Světové zdravotnické organizace, která se snaží zjistit, které viry chřipky kolují v populaci...). Tyto, 

ale i další informace o očkování by ale měl určitě mít každý očkující lékař, který by tak měl každému 

pacientovi správně poradit ve všem, co se právě očkování týká a vše mu předem správně a srozumitelně 

vysvětlit... A teprve pak by se člověk měl rozhodnout, zda očkování podstoupí či ne - je to dobrovolné, 

ne? 

KALEIDO – virtuální zážitek 
(redaktorka: aktivizační pracovnice Š. Ševcová)  

Do konce letošního prosince mají klienti v DDz možnost cestovat na místa, která mají rádi, kde se jim líbilo 

nebo kam se vždycky chtěli podívat. Od Ježíškových vnoučat, resp. firmy Kaleido, která s nimi 

spolupracuje, máme na tři měsíce zapůjčeny speciální brýle, které klientům umožní cestovat po celém 

světě, aniž by museli opustit pokoj. 

Během zážitku, který klienti prožívají, například sledují různá místa, provádějí dechová a uvolňovací cvičení 

nebo trénink kognitivních schopností. Po celou domu s nimi mluví český průvodce, který jim popisuje místo 

a ukazuje zajímavosti. 

Naši klienti si vybírali z nabídky, která je opravdu široká. Někteří si přáli být například v Alpách - při této 

příležitosti si nejen prohlédli nejvyšší evropské pohoří, ale také se uvolnili a nacvičovali  podle průvodce 

dechové cvičení. Někdo byl i na karnevale v Riu! Tam sledoval brazilské tance a těla vlnící se v rytmu 

samby. Jedna klientka si přála navštívit Kanárské ostrovy, kde doslova cítila vánek teplého mořského větru. 

Nebo další klient navštívil vesmír, jiný zase Athény, Benátky, Karlštejn, Muzeum lokomotiv, Bratislavu, někdo 

byl v ZOO ve Dvoře Králové nad Labem… Vybral si opravdu každý. Nabídka se podle našich informací 

bude stále rozšiřovat. 

Co je společné pro všechny tyto virtuální návštěvy? Všem se to moc líbilo! Někteří si výlety zopakovali 

několikrát... Po každém zážitku si s klienty povídáme a ptáme se, co prožili. Procvičujeme krátkodobou 

paměť. 
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Ilustrace: Jarin 
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Kulinářské okénko: Tradiční vánoční pokrm 

 

Anketa: Bramborový salát - se salámem nebo bez? 
(redaktorka: Gabča, ilustrace: Pepa) 

Mezi klienty oddělení DNV jsem zjišťovala, jaký byl jejich bramborový salát, který si připravovali na vánoční 

svátky. Většina domácností našich klientů připravovala klasický bramborový salát. Uvařili se brambory, 

nakrájel se salám, kyselá okurka, vajíčka natvrdo, vařená kořenová zelenina, cibule, hořčice, sůl a pepř  

a všechno promíchat s majonézou. Někteří si kupovali nakládanou zeleninovou směs na bramborový salát. 

Někdo dával do salátu zeleninovou čalamádu. Někde se dělal salát bez salámu nebo bez cibule. 

 V rodině paní J.Ž. vařil salát manžel, proces to byl na celý den. Nejprve se uvařila kořenová zelenina 

s bobkovým listem a novým kořením. Do salátu dávali majolku i tatarku, hořčici a citrónovou šťávu na 

dochucení, vejce a kyselou okurku. 

 Maminka pana A.N. dělala klasický bramborový salát, ale občas do něho přidala jablíčko. 

 V rodině pana P.D. se do salátu nikdy nedával hrášek, ten neměl pan D. rád od malička. 

(redaktorka: Jitka) 

 Zajímavý recept máme z jižních Čech (Táborsko) od pana J. Š.: Do salátu se nedává v žádném případě 

mrkev, naopak nakládaná červená kapie. Šunka nebo šunkový salám osmažený s cibulí, okurky se 

strouhají, vejce natvrdo, hořčice a majonéza. 

 Naopak recept ze Slovenska od našeho redaktora Pepy je jakékoliv uzeniny prostý a je v něm větší 

podíl zeleniny (hrášek, okurka, mrkev) než brambor. Na chuť je také kyselejší. 

 Pan J.B. si pamatuje, že do bramborového salátu zásadně nedávali ani mrkev ani hrášek a krom 

obvyklých surovin do něj dávali salám Gothaj a ochucovali napůl majonézou a tatarskou omáčkou. 

 Další zvláštností v přípravě bramborového salátu je používání majonézy v sáčku a ne ve sklenici. Někde 

si majonézu dělali domácí. 

 Paní H.L. podrobně popsala výroba jejich salátu. Brambory se musely uvařit den předem, dále přidávali 

trochu mrkve, hrášek, cibuli a vše nechali proležet. Dále do salátu přišla kapie, nejlépe červená, kvůli 

barvě, vajíčka na tvrdo a šunkový salám.  Salát rozdělovali do dvou nádob, do jedné dávali majonézu 

a druhý byl bez ní. V den konzumace se na ozdobu dávala petrželka nebo pažitka. 
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Tatínkův nejlepší bramborový salát 
(redaktor: řič)   

Tatínkův nejlepší bramborový salát není nijak náročný a udělat ho dokáže určitě každý. I když tak chutný 

a dobrý jako od tatínka ho nikdo neudělá. To umí jen on. A taky při výrobě k sobě tatínek nikoho nepustí. 

Maximálně se ostatní mohou jen dívat. Ale bez řečí, potichu... 

Jak jsem to tak nějak odpozoroval, tak je potřeba asi toto: zhruba 1/2 kg uvařených brambor ve slupce 

typu A, jedna cibule, 4 kyselé okurky, 3 uvařená vejce, 10 dkg salámu Gothaj (vcelku), 4 lžíce majolky 

(majonézy), 1 lžíce hořčice plnotučné, 2 lžíce láku z okurek, sůl, pepř, olej - přiměřeně... 

Brambory ve slupce uvaříme v mírně osolené vodě. Vychladlé oloupeme a nakrájíme PEČLIVĚ na stejné 

kostičky (1 x 1 cm)! Necháme ještě víc vychladnout. Pak přidáme na kostičky nakrájené kyselé okurky, na 

jemno nakrájenou cibuli (dobré je cibuli spařit horkou vodou a opět nechat vychladnout), salám též na 

kostičky nakrájený. To vše přidáme k bramborám a zlehka promícháme. Pak přidáváme ostatní přísady - 

hořčici, sůl, pepř, olej (lžíce), trochu okurkového láku. Uvařená vejce natvrdo a opět dobře vychladlá, 

nakrájíme na kostičky a zlehka promícháme se salátem. Úplně nakonec přidáme majolku (majonézu) - 

zlehka a s láskou zamícháme a ochutnáme. Podle chuti můžeme přisolit, přikyselit třeba i několika kapkami 

citronu. 

Na dotaz, proč tam není kořenová zelenina a hrášek, je odpověď - tatínek nemá rád, ba přímo nesnáší 

tyto suroviny. Proto dle něj do salátu nepatří !!! 

To vše děláme s láskou a s přesvědčením, že salát se povede a bude chutnat všem!!! Dobrou chuť !!! 

Příběh ze života: Štěně 
(redaktor: Pepa)   

S manželkou jsme sháněli pro děti pod stromeček štěně, sháněli jsme ho asi měsíc. Čtyři dny před 

Vánocemi jsme objevili inzerát, že na Bojišti má paní k odběru štěňata německého ovčáka. Tak jsme se 

teda vydali na Bojiště. Shodou okolností byla majitelka psů manželčina spolužačka ze základky. Paní pustila 

štěňata na zahradu, abychom si nějaké vybrali. Chtěli jsme psa, ne fenku. Jedno štěně se dovalilo 

k manželce, očuchalo si její botu a označkovalo si ji. Potom si sedlo a koukalo na manželku. Byla to taková 

malá černá kulička. Pak se majitelka zeptala, jestli máme vybráno. Manželka na mě udělala oči. Tak jsem 

řekl: „Asi máme vybráno“. V tu chvíli jsem ani nevěděl, jestli je to pes nebo fenka. Byl to pes. 

Psa jsme dali v Poříčí ke známému, který měl zahradu. Domluvili jsme se, že přijdu na Štědrý den a štěně si 

vezmu. Na Štědrý večer, po večeři jsem skočil k sousedovi, tam jsem dostal krásně, úhledně zabalenou, 

děrovanou krabici. „Dárek“ jsem propašoval do obýváku pod stromeček. Zahrabal jsem ho úplně dozadu 

za hromadu dárků. Potom jsem zapálil prskavky a zazvonil zvonečkem. Děti přiběhly a začaly nám podávat 

dárky, my s manželkou jsme jim odstříhávali mašličky a oni rozbalovali. Někde vzadu, pod stromečkem se 

něco ozývalo a kňučelo. Tak to děti hned rozbalily. To bylo radosti. Ostatní dárky je už nezajímaly, děti se 

celý večer věnovaly jen štěněti, nic jiného pro ně nebylo. Chtěly s ním jít i do postele. My s manželkou jsme 

v obýváku zůstali sami, sledovali jsme pohádky, baštili chlebíčky a povídali jsme si. O děti jsme se vůbec 

nemuseli ten večer starat. 

Anketa: Oblíbené pohádky 

S vánočními a novoročními svátky máme spojené nejen veselí, nezřízené obžerství, stromeček, dárky  

a blikající světýlka, ale hlavně tolik oblíbené pohádky. Sice jsou určeny primárně dětem, ale nejeden 

dospělý si bez nich sváteční období neumí představit a tráví proto u televize hodně času. A naše reportérky 

si připravily anketu, která pohádka je ze všech nejoblíbenější. 

Za Oddělení DNV vyzvídala u klientů redaktorka Gabča, které pohádky sledují rádi o vánočních svátcích. 

Odpovědi byly různé. Všechny pohádky dávají každé vánoce, takže je známe. Zazněla pohádka 

Zlatovláska, Šíleně smutná princezna, Pyšná princezna, Tři oříšky pro Popelku, Třetí princ, Vánoční hvězda. 

Když to vezmeme na počet hlasů, nejvíce jich získala pohádka Mrazík.  
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Na Resocializačním oddělení se průzkumu ujala redaktorka Jitka. Většina klientů zde má také pohádky na 

Vánoce ráda. Nejvíce z nich má oblíbené Tři oříšky pro Popelku a Mrazíka. Mezi další pohádky patří Šíleně 

smutná princezna, Pyšná princezna, Princezna se zlatou hvězdou na čele, Prince Bajaja a Anděl páně. 

Několik klientů ale zmínilo i nepohádkové filmy – S tebou mě baví svět, Sám doma a Gladiátor. V souhrnu 

se dá říct, že na celé čáře vyhrály klasické staré pohádky.  

Co se u nás točilo …. když už jsme u těch pohádek 
(redaktor a fotograf: J.Š.)                           zdroj fotografií č. 1-3: www.filmovamista.cz 

    

V Královéhradeckém kraji patří mezi filmové jedničky skalní město Adršpach a Teplické skály. Znáte je 

například z pohádek Třetí princ (1982), Princ a Večernice (1978), O živej vode (1987), Z pekla štěstí 2 (2001), 

nebo Peklo s princeznou. Také se zde točily filmy Červená ještěrka (1948) a Malý partyzán (1950). Ještě 

před samotným vstupem do skalního města můžete navštívit natáčecí místo před tzv. Ozvěnou, kde spolu 

na louce v trávě seděli Jeroným (Jiří Mádl) a princezna Aneta (Tereza Voříšková) v pohádce Peklo s 

princeznou. Je odtud krásný výhled na skalní věže Král, Starosta, Starostová a mnoho dalších. Jistě si 

vzpomenete na velký dvacetimetrový vodopád v Diamantových skalách z pohádky Třetí princ, nebo na 

zatopený lom s azurově modrou vodou, který se objevil ve Třetím princi a odkud princezna Aneta 

zachraňovala topícího se Jeronýma v Pekle s princeznou. 

K vodě v Adršpašských skalách se váže i zajímavá pověst. Poblíž skalního města pramení řeka Metuje. V 

dávných dobách se vydali benediktínští bratři hledat její počátek. Po úspěšném objevení místa, odkud 

voda vyvěrá, začali přemýšlet nad názvem. Členové skupiny navrhovali různé názvy, žádný z nich se však 

vedoucímu družstva nezamlouval. "Snad náhoda nějaké přinese," pravil. Během jedné ze zastávek na 

zpáteční cestě se muži doprovázející mnichy vydali do lesa. Ve vykotlaném kmeni stromu nalezli hnízdo 

lesních včel. "Med tu je", radostně volali pronásledováni včelím rojem. A bylo rozhodnuto-nově objevená 

řeka prý od těch dob nese název Metuje. 

Něco málo o Vánocích 
(redaktor: řič, ilustrace: Pepa) 

Vánoce sice asi patří k nejkrásnějším dnům v roce, ale leckdy to bývá tak, že takový ten "předvánoční 

shon" může vlastně trochu způsobit, že člověk si po něm chce o Vánocích hlavně odpočinout - to 

znamená třeba i se pořádně vyspat nebo mít aspoň chvilku klidu... Ale jak? Vždyť na to během Vánoc 

není čas! Přece během Vánoc je třeba navštívit příbuzné, pozvat příbuzné, vyzkoušet vánoční dárky, vrátit 

nepotřebné vánoční dárky - ale hlavně - hodně jíst a pít... 

Člověk si možná neumí představit Vánoce bez tradičních svátečních jídel v čele s kaprem a bramborovým 

salátem, bez cukroví a vaječného koňaku (a bez dalších "pochutin"...). Přitom člověk asi ví, že tohle vše 

není zrovna nejzdravější a už vůbec ne dietní.  

Ale Vánoce jsou prostě časem přejídání, různých oslav a sešlostí nejen rodinných příslušníků, ale i přátel. 

Zároveň je to období, kdy tělo dostává pořádně zabrat díky spoustě cukroví, alkoholu, nezdravých jídel a 

dalších pamlsků a dobrot, které jsou pro vánoční svátky charakteristické. Ale toto hodování může způsobit 

nadýmání, potíže se zažíváním a v horším případě dokonce žlučníkové záchvaty. A tak se nabízí otázka - 

"co s tím?"  

Lidské tělo potřebuje pomoc s odstraněním všech škodlivých látek, které nohou organismus zatížit. Kromě 

"babiččiných bylinek" (které nezklamou), se nabízí i trochu nepříjemná možnost - změna stravy. 

http://www.filmovamista.cz/
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Samozřejmě, že se klasickému vánočnímu mlsání nelze vyhýbat, ale existuje přece možnost zařadit na svůj 

jídelníček dostatek ovoce, zeleniny, luštěnin a celozrnného pečiva, ne? Zkrátka všechny zdroje vlákniny. 

Vyhýbat se příliš tučným, mastným a přeslazeným jídlům. Nezapomínat dodržovat pravidelný pitný režim 

(nejméně 2 litry za den)! Stačí obyčejná voda, bylinné čaje a čerstvé zeleninové šťávy. A také, což není 

vůbec příjemné, zkusit aspoň o vánocích zmírnit či úplně vynechat pití kávy, a rovněž to nepřehánět 

s alkoholem (pro nás samozřejmostí, pro vás výzva)!.  

 

Pokud člověk bojuje s nadváhou nebo dokonce usiluje o zhubnutí, každopádně by se měl na Vánoce 

nachystat předem. V rámci svých možností by si měl rozmyslet, co si k jídlu bude připravovat, co by rád 

vynechal, nebo také to, že třeba bude jíst něco jiného než ostatní kolem něj... A i když nerad, pokusit se 

tučná jídla pokud možno nahradit méně tučnými (místo majonézy dát do salátu jogurt, místo smaženého 

obalovaného kapra udělat přírodního...). Těch možností péče a starosti o své tělo je určitě víc, ale opravdu 

záleží jen na každém zvlášť, jak se postaví během vánočního svátečního odpočívání k dodržování zásad, 

které si před Vánocemi určil a které by chtěl dodržet.  

Inspirace k lidové slovesnosti: Oko 
(redaktor: řič)  

Lidské oko... Jeden z nejdůležitějších a nejcennějších smyslových orgánů člověka. Není proto divu, že se 

slova "oko" nebo "oči" a nebo přímo "zrak" objevují nebo přímo figurují v celé řadě českých pořekadel, 

rčení, výroků, přirovnání, přísloví, úsloví nebo i "pravidel".. Kolik je tedy na nich pravdy?  

Sejde z očí, sejde z mysli: Tohle staré pořekadlo upozorňuje na to, že člověk totiž nevidí očima, ale 

mozkem! Do mozku putují z oka jen jakési informace, a ty zde vytvářejí obrazy. Ty obrazy nejsou vždy "úplně 

nové", ale spíš jsou jen tak nějak aktualizovány nebo připomínány ty obrazy, které už v mozku nějakou 

dobu jsou. Ono vlastně stačí jen to, že ta informace upozorní mozek, že něco podobného už viděl a ať to 

dál nějak moc "neřeší"... O tom mohou vyprávět například hospodyňky. Pokud stále stejné prostředí vídají 

denně, mohou předpokládat, že je doma uklizeno. Případných nedostatků si všimnou, až když na danou 

věc zaměří pozornost... 

Jíst očima: Zrakem člověk přijme až 80 procent všech informací z okolního prostředí. Mozek pak 

prostřednictvím zraku dovede vyhodnotit, že třeba potrava, kterou se člověk chystá pozřít, sníst, nepatří 

náhodou do kategorie jedovatých či jinak nebezpečných... O důležitosti vzhledu, barvy a dalších 

viditelných vlastností potravin jistě vědí třeba výrobci cukrovinek, laskomin - jejich výrobky jsou 

pestrobarevné a jistě proto oči (hlavně dětí) zaujmou... Ono se také dá vlastně říci, že v podstatě oko 
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samotné je velkým jedlíkem - vždyť významný podíl vitamínů a minerálů v lidské potravě je totiž určen 

pouze pro zrakový systém! 

Aby ti nevypadly oči z důlků: Tohle je pěkné přísloví - oči z důlků samozřejmě vypadnout nemohou. Jednak 

jsou napevno spojeny s mozkem pomocí zrakového nervu a jednak aby se jim ve svém "bydlišti" dobře 

otáčelo a vůbec pohybovalo, mají kolem sebe ještě různé vazy a okohybné svaly. A leží ještě v peřince 

tuku. Když se ale člověk zaměří či soustředí na nějakou činnost a začne méně mrkat a oči doširoka otevře, 

může to vypadat, jakoby ty oči z obličeje vystupovaly... No a taky - kdyby člověk neměl "důlky", vypadal 

by asi jako hlemýžď a měl by opravdu "oči na stopkách"... 

Říci si to z očí do očí: Je skutečně známo a odborníci to potvrdí, že pokud lidé nemluví pravdu, mají 

problém udržet oční kontakt. Na druhou stranu je však nutné podotknout, že „zkušenější lháři" umějí pohled 

do očí opětovat. Musejí si ale pomáhat jinak - mrkají třeba mnohem méně než v přirozené situaci, patrně 

kvůli soustředění, aby nebyli svou chybou odhaleni při lži. Poté, co dokončí nepravdivou výpověď, mrkají 

zase naopak mnohem víc... Zajímavé... 

Pro oči nevidí: Znamená to vlastně o někom říci "kvůli pohledu na celek zapomněl na maličkosti, které ten 

celek vytvářejí". Pro bližší popis či vysvětlení tohoto rčení se nabízejí třeba úsloví typu ‚na širém moři hledá 

vlny’ nebo ‚šílenec po vodě pátrá, i když je uprostřed vln’ nebo ‚pro les nevidí stromy’. Úsloví ‚pro stromy 

nevidět les’ vyjadřuje situaci, kdy se člověk soustředí na detaily, jednotlivosti - a podstata, celkový pohled 

mu uniká. 

Co oči nevidí, srdce nebolí: Asi jako první zde člověka napadne (samozřejmě kromě jiného) - nevěra 

(cizoložství)... Takovou tou podstatou je vlastně citový závazek k dané osobě, se kterou se člověk rozhodne 

"zahýbat" - při překročení této pomyslné hranice se chování, ale i jednání člověka mění roztáčí se kolotoč 

(leckdy nepříjemných) událostí... 

Uhýbat očima: Někdy člověk tak přemýšlí - Má mě ráda? Má mě rád? Nemá? Jsem mu sympatická? 

Sympatický? Nudím ho, vzbuzuji zlost, pohrdá mnou? Nejraději by mě zabil? Zabila? Odpověď získá člověk 

v jediné sekundě. Stačí se podívat do očí. 

Jak člověk pozná, že protistrana nemluví pravdu? Říká se, že když uhýbá očima i hlavou vpravo, vzbuzuje 

podezření. Pokud se však tímto směrem jen dívá, pravděpodobně přemýšlí... 

Oči navrch hlavy: Říká se to nebo se tímto přirovnáním popíše vzhled nebo výraz člověka, kterého něco v 

okamžiku velmi překvapí nebo se začne v tu chvíli něčemu silně divit... 

Oči na stopkách (nebo na šťopkách?): Toto se může použít při tom, když si člověk dává pozor, pozorně se 

dívá - prostě "má zrak v pozoru", je ve střehu... 

Co má říkat takový šnek, který se přiřítí do práce celý odřený a potlučený s odůvodněním, že ráno zaspal, 

pádil si to zkratkou přes les, aby dohnal zpoždění - a najednou kde se vzala, tu se vzala, vyrostla před ním 

mochomůrka?!?! 

Oči lezou z důlků: To se dá říct o někom, kdo má nebo před chvilkou měl velmi napjatý výraz s 

vypoulenýma, vytřeštěnýma očima jako důsledek úžasu, strachu, velké námahy ap. 

Dívat se, pozorovat po očku: To se dívá člověk, když v době, kdy aktivně a vědomě něco pozoruje a 

směřuje svůj pohled pozorně někam (aby mu nic neuniklo), a najednou "hodí očkem" - "střelí očkem" se 

zalíbením, zamilovaně se podívá, někoho si bystře prohlédne (jakoby kradmo, nenápadně, tajně...) 

Oko do duše okno: Na tom určitě něco je... Člověk vlastně umí nebo dokáže projevit svoje emoce, náladu 

očima - ty umějí ukázat okolí, že je člověk smutný nebo velmi veselý... Ty přímé, laskavé pohledy a jiné 

emoce lze zahlédnout i u zvířat, ale jen člověk je umí doprovázet - třeba pláčem. A tak se říká, že člověk 

je jediný tvor na zemi, který umí plakat dojetím, radostí i ze smutku... 

Spát na jedno oko: Ono to vlastně znamená být ve střehu, být bdělý i v noci, ale v pravém slova smyslu 

tohoto přirovnání je nutno (z hlediska medicíny) říct také, že lidské oko jako takové se nepřestává 

pohybovat ani během spánku. Takové pomalé pohyby očí pod zavřenými víčky během spánku oči 

potřebují pro svou regeneraci po "celodenní námaze". Spánek je proto velmi důležitý - o to důležitější je 

proto i prostředí, ve kterém člověk usíná a spí - k dobrému spaní je potřeba co nejméně světla v místnosti, 

kde se spí - spánek je hlubší a proto účinnější... Jednou z některých spánkových poruch je spánek s 

otevřeným okem či očima - to potom rohovka není dostatečně chráněna (vysychání, záněty, jiná 
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poškození...). Těch příčin "spánku na jedno oko" je několik, ale vždy to souvisí s jakoukoli poruchou oka nebo 

víčka (zánět, nádor, vývojová porucha...). Takže v tom případě rychle k lékaři... 

Oko za oko, zub za zub: Historie tohoto "pravidla" sahá daleko do minulosti. Už ve "starém zákoníku" se lze 

dočíst, že když někdo udělal něco špatného, stanovený trest měl být úměrný spáchanému činu (zlomenina 

za zlomeninu, oko za oko, zub za zub...). Tohle pravidlo ale neopravňovalo lidi, aby vzali spravedlnost do 

vlastních rukou! Pomáhalo stanoveným soudcům, aby dávali přiměřené tresty - ani příliš tvrdé, ani příliš 

mírné. Dalším účelem pravidla bylo, že mělo odradit od špatného jednání (pomsty ) kohokoli, kdo měl ve 

zvyku záměrně druhým ubližovat nebo by něco takového plánoval.  

Ježkovy voči: Tenhle výraz (slovní spojení) je používán poměrně často, ale je zajímavé, kolik lidí vůbec 

netuší, jak tohle úsloví vzniklo. Jako o jedné z možností se třeba uvádí, že vzniklo, když onen "prapůvodce" 

tohoto zvolání chtěl jednou na znamení podivení vykřiknout "Ježíši Kriste", ale protože v dané situaci nebylo 

vhodné, aby vzal jméno Boží nadarmo, doplnil počáteční "jež-" tak, že vzniklo spojení "ježkovy oči"... 

Zajímavé... Další vysvětlení vzniku tohoto pojmu nabízejí "odborní historikové" - podle nich byly oči z ježka 

velice chutná pochoutka a jednou, když je někdo ochutnal a nevěděl, copak je to za lahůdku, vykřikl 

údivem: „Ježkovy voči!“ poté, co mu bylo oznámeno, že to jsou opravdu ježkovy oči.. Taky zajímavé... 

Jednooký mezi slepými králem: Tak lze jednou větou popsat jednu z vlastností či povah člověka, tzn. jak 

se ten člověk cítí a připadá si tak a nebo je na to dokonce pyšný. Takový člověk v prostředí lidí 

nevědomých, neschopných či bez talentu vynikne snadno a často rád - i když jeho vědomosti, nadání či 

schopnosti jsou vlastně sotva průměrné...  

Pro zajímavost - takhle se to řekne a píše čínsky: 蜀中无大将，廖化作先锋, 山中無老虎，猴子稱大王 

Těch pořekadel, rčení, výroků, přirovnání, přísloví, úsloví nebo i "pravidel" se slovem oko, oči je opravdu 

hodně a čeština na ně může být díky své bohaté slovní zásobě právem hrdá a pyšná - do cizí řeči či jazyka 

by je bylo někdy velmi těžké přeložit. Přeložit tak, aby dávaly stejný smysl - takový jaký té větě dává právě 

čeština. Na závěr tedy už jen pár slovních perliček, které se mezi lidmi používajících češtinu jako rodný jazyk 

oblíbily... 

 Nepustit z někoho/něčeho oka = neustále ho pozorovat, sledovat, pořád se na někoho dívat 

 Padnout někomu do oka = zalíbit se někomu, líbit se někomu, někoho zaujmout 

 Dělat něco od oka = dělat něco podle odhadu, přibližně (například pokud pečeme od oka, nevážíme 

jednotlivé suroviny, jejich množství pouze přibližně odhadujeme) 

 Oko zamhouřit (zavřít jedno oko) = být k němu vlídný, shovívavý, něco prominout (toto spojení často 

používají učitelé při sdělování známky: když přivřu jedno oko, je to za tři) 

 Dělat něco na oko = předstírat činnost, dělat něco jen jako, předstírat práci a přitom nepracovat 

 Smát se někomu do očí = smát se drze, bez ostychu 

 Nemoci se někomu podívat do očí = mít špatné svědomí, nemít před ním čisté svědomí 

 Nevěřit svým očím = velmi se divit (podobný význam má také mít oči navrch hlavy nebo kulit na něco 

oči) 

 Mít čtyři oči = nosit brýle 

 Mít velké oči = bát se více, než je potřeba (podobné je například úsloví Strach má velké oči = pokud 

se bojíme, zdá se nám vše horší, neznámý stín větší, tma černější) 

 Dělat někomu, co mu na očích vidíme = splnit jeho každé přání, ve všem mu vyhovět 

 Nepustit z někoho/něčeho oka = neustále ho pozorovat, sledovat, pořád se na někoho dívat 

 Dělat někomu, co mu na očích vidíme = splnit jeho každé přání, ve všem mu vyhovět 

A na závěr pro čtenáře jedna taková zajímavá otázka k zamyšlení či přemýšlení: Jak se dívá člověk, 

který "čumí jak vyoraná myš"? Je to výraz  

 

1. vzteku,  

2. překvapení,  

3. nechápavosti,  

4. úžasu,  

5. vyrušení ze spánku,  

6. naštvanosti,  

7. velké radosti nebo  

8. jako by myš řekla:  

     "No konečně! To byla doba!  

      Jsem myslela, že se nedočkám!" 

 

Dala by se z těch možností nějaká vybrat? Která je nejpravděpodobnější? 
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Halloweenský rej 

2. listopadu jsme již podruhé slavili 

Halloween. Sice (hlavně u starší 

generace) není tento svátek tak 

oblíbený, přesto jsme se opět ve 

společenské místnosti sešli v hojném 

počtu.  Přítomno bylo i mnoho 

zamaskovaných klientů (pavouci, 

mouchy, čarodějnice aj.) i těch 

nemaskovaných. Společně se 

pobavili, zatančili si a dopřáli si 

tematické občerstvení a pizzu (ještě 

ze zásob z Pizzabraní). Tradičně se 

vydlabala dýně, která zdobila 

v listopadu venkovní prostory u 

altánku. Bylo to příjemné odpoledne, 

dobře jsme se pobavili   

 

 

 

 

 

 

 

 

Beseda o myslivosti 

V pátek 3. 11. 2023 nám pan J. Prouza již 

podruhé zorganizoval besedu o myslivosti. 

Opět se sešlo několik klientů, kteří si přišli 

poslechnout něco o mysliveckých 

tradicích, myslivecké mluvě a kultuře. 

Beseda byla doplněna o fotografie a 

krátká videa z fotopastí. Nechyběly i 

fotografie z mysliveckých plesů, zkoušek 

upotřebitelnosti loveckých psů a dalších 

společenských akcí pořádaných myslivci.  

Klienti se zaujetím poslouchali příběhy z 

lovů, vznášely dotazy a diskutovali. 

Společně zavzpomínali, co bylo dříve za 

jejich mládí zvěře, hlavně té drobné, zajíců 

a bažantů. Ani se nenadáli a přišel čas 

oběda a s ním i konec společné besedy.  

           Foto: pan Jan Prouza 
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Beseda o lovu sumců 
Foto: pan Jan Prouza 

V pátek 10. 11. 2023 měl pan J. Prouza, nadšený 

rybář a myslivec, svou další besídku, tentokrát o 

lovu sumců na údolní nádrži Orlík. Jako je 

vrcholem lovu a snem každého myslivce ulovit si 

ve svém životě krále našich hvozdů - jelena, tak 

snem každého rybáře je ulovit krále našich vod - 

sumce. Tento lov je nejen romantický a tajuplný, 

protože probíhá především v nočních hodinách, 

ale zároveň je na něj potřeba speciální výbavu 

a návštěva vody, kde se sumci vyskytují.  

Jednou z nejnavštěvovanějších vod na lov 

sumců je právě „celosvazová voda“, údolní nádrž Orlík, která svou rozlohou a hloubkou je ideální život 

sumců a jejich lov. 

Pan Prouza předal posluchačům i další zajímavé Informace – například o historii vodního díla Orlík nebo 

jeho nechvalně známé minulosti „Orlických vraždách“. Besedu doplnil o spoustu fotografií z nočního lovu 

sumců, ale i z denních lovů jiných dravců, štik, okounů a candátů. Nechyběly také kapři a ostatní ryby. 

Z fotek, hlavně z těch nočních, romantika a tajuplnost jen čišela. 

Klienti pozorně poslouchali a opět se zapojovali do diskuze. Paní H.L. zavzpomínala na mládí, které prožila 

právě v tomto kraji, překrásné krajině plné rybníků a rybníčků v Jižních Čechách. 

Svatomartinský večer v Teplicích nad Metují 
(redaktorka: Š. Ševcová)  

Už v pátek 10. listopadu se klienti připravovali na akci Sv. Martina. Někteří klienti z domova se chtěli účastnit 

výzvy, soutěže o nejlepší Svatomartinský rohlíček. 

Po 8. hodině se ti, kteří měli zájem, sešli ve cvičné místnosti na oddělení DNV, kde bylo vše připravené, aby 

se mohly začít péct ty nejlepší Svatomartinské rohlíčky. Vůně se nesla celým zámkem, rohlíčky vypadaly 

nádherně a všem, co měli možnost ochutnat, moc chutnaly. 

V sobotu 11. listopadu nastal den D. Před 16. hodinou se několik klientů, společně s aktivizační pracovnicí 

a hlavně s krabičkou těch nejlepších Svatomartinských rohlíčků, vydalo do městského parku. Na místě 

předali krabičku a pak už jen čekali, jak budou chutnat návštěvníkům akce. Do soutěže o nejlepší rohlíček 

se přihlásilo osm pekařů/pekařek. Všechny vypadaly 

moc pěkně i chutnaly, ale vyhrát může jen jeden. 

Nakonec byl vybrán jako nejlepší Svatomartinský 

rohlíček ten, který byl upečen v mateřské škole.  

Během večera mohli naši klienti vidět lampiónový 

průvod, sledovat dechberoucí ohňovou show a k 

radosti všech přijel očekávaný Martin na bílém koni. 

Sníh sice nepřivezl, ale kůň bílý opravdu byl. Celý 

večer byl pro všechny velmi chladný. Někteří měli 

obavy, jak to zvládne kůň mezi tolika diváky a hlavně 

dětmi, ale všechno dobře dopadlo.  

Před 18 hodinou se klienti vrátili zpět na zámek. 

Všichni byli, i přes teplé oblečení, hodně vymrzlí  

a těšili se na teplý čaj. 
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Horoskopy 1. – 31. prosince 

22.12.-20.1.     KOZOROH 22.6.-22.7.      RAK 

 

Kozorozi, máte rádi pohyb, někdy to 

s ním až moc přeháníte. Je možné, že 

v prosinci budete muset odložit 

cvičení a přísné dodržování jídelníčku 

na jindy. Měli byste zlepšit své duševní 

zdraví. Zkuste meditovat nebo cvičit 

jógu. Potřebujete zapracovat na svém 

sebevědomí. To bude přínosem pro 

vaše tělo i mysl. 

 

Raci, teď nastává právě váš čas. Milujete 

kuchtění a pečení. Už se nemůžete 

dočkat, až začnete péct cukroví. Po celý 

prosinec budete mít dostatek energie. 

Moc se nepřepínejte, pravděpodobně 

budete řešit nějakou menší virózu. 

Zatněte zuby, nakupte vitamíny a vnitřně 

se přesvědčte, že to všechno zvládnete. 

21.1.-20.2.      VODNÁŘ 23.7.-22.8.      LEV 

 

Vodnáři budou během prosince 

bilancovat. Budou hodnotit svůj 

dosavadní život a možná objeví své 

slabiny a také nedostatky, které je drží 

na místě. Řekněte si, co bylo, bylo a 

jděte dál. S novým rokem přichází 

nové příležitosti. Těšte se na nové věci, 

které vás čekají, a neohlížejte se zpět. 
 

Lvi, obrňte se velkou trpělivostí. V prosinci 

vás čeká hodně nervózní období. 

Vykašlete se na svou hrdost a vztek. 

Raději se snažte udělat něco pro druhé. 

Všechny dárky se nemusí kupovat, 

můžete něco vyrobit. Zkuste častěji 

chodit do přírody a relaxovat, určitě vám 

bude lépe. 

 

21.2.-20.3.      RYBY 23.8.-22.9.      PANNA 

 

Ryby, ne všechno pro vás bude 

v prosinci zalité sluncem. Vaše 

myšlenky a tvůrčí inspiraci využijte 

v umělecké tvorbě. Jděte do přírody a 

zkuste si tam nasbírat nějaké věci, 

z kterých si můžete vyrobit vánoční 

svícen nebo ozdobu z větviček na stůl. 

 

Pěkně v klidu si naplánujte, co budete 

dělat v prosinci. Moc to nepřehánějte, 

nejste žádní workoholici, jako jsou 

kozorozi. Posaďte se do křesla a 

poslechněte si oblíbenou hudbu. Třeba 

vás něco napadne a pak to pěkně půjde 

od ruky. Nemusíte mít ale dvacet druhů 

cukroví. Udělejte jen ty, co máte rádi. 

 

21.3.-20.4.      BERAN 23.9.-23.10.      VÁHY 

 

Berani pro vás nebude prosinec úplně 

podle vašich představ, ale i přes to si ho 

nakonec užijete v klidu. 

Pravděpodobně se vám nebudou dařit 

vaše dlouhodobé plány a cíle. Buďte 

opatrní na své zdraví. Opatrujte se a 

zbytečně neriskujte. Zkuste prožít 

prosinec poklidně, třeba s pěknou 

knížkou. 

 

V prosinci byste měli konečně vyřešit 

nevyjasněné problémy z minulosti. 

Zbavte se nežádoucích myšlenek. Možná 

se cítíte dlouhodobě přetížené a také 

nespokojené. Využijte prosinec k setkání 

s přáteli. Zkuste vsadit na humor a 

zábavu. Koncem roku pookřejete a 

budete se těšit na nové začátky. 

21.4.-21.5.      BÝK 24.10.-22.11.      ŠTÍR 

 

Býci, vy se nebojte změn. Vaše energie 

bude v průběhu prosince ještě narůstat. 

Začněte se věnovat novým věcem, 

které jste nikdy nezkoušeli. Svou energii 

můžete ještě navýšit silou, kterou 

načerpáte v přírodě nebo tancem. 

 

 

Štíři, musíte se hodně přemáhat, abyste 

naplno neřekli, jak se v současné době 

cítíte. Nechce se vám nic dělat, ale 

vydržte to ještě chvíli. Je to taková 

zkouška trpělivosti. Vyhněte se konfliktům, 

snažte se být nestranní. To je to nejlepší, 

co můžete udělat, abyste neřekli něco, 

co by vás pak mrzelo. 

 

22.5.-21.6.      BLÍŽENCI 23.11.-21.12.      STŘELEC 

 

Z počátku měsíce by se o vás mohl 

pokoušet splín, ale nepropadejte 

panice. V druhé polovině měsíce vaše 

energetická křivka půjde vzhůru. Možná 

už teď přemýšlíte o nějakém novoročním 

předsevzetí, které letos určitě hodláte 

přísně dodržet. 

 

 

Střelci, vy si v prosinci oslavíte své 

narozeniny. Určitě se můžete těšit na 

začátek nového životního období, které 

vám může přinést něco pozitivního. 

Snažte se být sami sebou, postupujte 

dopředu. Hlavně si ujasněte, co vlastně 

chce. Pokud se půjdete ven projít, určitě 

neuděláte chybu. Na čerstvém vzduchu 

vám bude fajn. 

PORADA KLIENTŮ S DŮLEŽITÝMI PROVOZNÍMI INFORMACEMI PRO ROK 2024  

A ZÁROVEŇ VYHODNOCENÍM CELOROČNÍ SOUTĚŽE  

SE KONÁ 19. PROSINCE VE 13 HODIN (jídena Resocializačního odd.). 
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Celoroční soutěž 
(redaktor: Marinek) 

V minulém čísle jsme nezveřejnili výsledky říjnové soutěže, která nebyla v době uzávěrky čísla ještě uzavřena. 

Situaci napravujeme a body, které rozdělili vedoucí pracovníci klientům, doplňujeme. Bohužel se stalo 

poprvé, že se některé z oddělení neúčastnilo a nepřipsalo si tudíž ani jeden plusový bod. Ani v listopadu 

Oddělení se zvýšenou péčí body nezískalo. Takže natolik cenné a potřebné závěrečné body roku 2023 se 

rozdělily pouze mezi oddělení DNV a Resocializační. Ti mají díky tomu mnohem vyšší šanci, že Celoroční 

soutěž vyhrají… dokonce to vypadá, že už je rozhodnuto…? Ale jak to opravdu dopadne, ukáže až prosinec.  
 

Oddělení se zvýš. péčí  Resocializační oddělení Oddělení pro syndrom DNV 

říjen + 0  bodů 

listopad + 0 bodů 

celkem: 66 

říjen + 17 bodů 

listopad + 14 bodů 

celkem: 77 

říjen + 12 bodů 

listopad + 16 bodů 

celkem: 109 
 

Listopadové téma „Republika“ se opravdu vydařilo. Podle výsledku to vypadá, že se zapojil každý, kdo mohl 

(a kdo chtěl, samozřejmě) a téma se vám líbilo. Díky své velikosti se na stránky Zámečníku nevejdou v plné 

kráse, nabízíme pouze náhled, ale brzy je budeme instalovat do rámů v přízemí zámku, kde vystřídají vaše 

červnové mapky areálu DDz. Určitě se na ně přijďte podívat, stojí fakt za to! (vlevo Res.od., vpravo DNV).  
 

 

A čím se budeme „bavit“ v prosinci? Aby na odděleních vládla ta 

pravá vánoční atmosféra, vybrali jsme oddychové téma 
 

CUKROVÍ 

Nemáte-li vhodné podmínky pro pečení na oddělení a nechce se 

vám trávit čas mimo to vaše, můžete zvolit cukroví NEPEČENÉ. 

Chcete-li hlídat štíhlou linii a nebo máte někteří diety, zvolte si druh 

ZDRAVÉHO cukroví. Nebo pojedete v klasickém stylu? Budete 

lepit, mačkat, koulet, vykrajovat, máčet? S čokoládou nebo bez? 

Ořechy či kokosem? Kakové či světlé? Potřebujete přesně vědět, 

kolik surovin a které, potřebujete. Co nemáme z vlastních zdrojů, 

dokoupíme. Své seznamy nákupu si připravte do 6.12.2023 do 15 

hod. S tímto vám určitě ochotně pomůžou asistenti. Zkušené 

pekařky mají už ty míry v oku. Do pátečního odpoledne 8.12. 

budete mít všechny suroviny, které potřebujete k akci, na svém 

oddělení. Můžete ihned začít nebo vyčkat na víkendový klídek, 

případně to nechat až na pracovní týden… Tak jako tak, času 

není příliš, protože Vaše cukroví by mělo být hotové do 15.12. do 

14:45 hod - přineste vy nebo jakýkoliv váš pověřený zástupce do 

kanceláře (asistentky, případně sociálních pracovníků) ukázku 

cukroví, ukažte, jak jste si v soutěži vedli. Rádi ochutnáme vzorek, dozvíme se o vašem receptu, o tom, jak a 

kdo cukroví připravoval, koukneme se na fotky, zhodnotíme a hlavně: VYHODNOTÍME!  
 

VYHODNOCENÍ CELOROČNÍ SOUTĚŽE A PŘEDÁNÍ CENY VÍTĚZŮM BUDE PROBÍHAT 

19. PROSINCE VE 13 HOD NA JÍDELNĚ RESOCIALIZAČNÍHO ODDĚLENÍ.  
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Pod drobnohledem na Resocializačním oddělení 
(redaktor: E. Krtičková) 

 

25. listopadu jsme se s klienty podívali na svět mikroskopem - 

drobnohledem. Klienti z bytu, "pěstovali" 14 dní v senném nálevu 

trepku. Dále jsme s  klienty vybrali jak zástupce rostlinné, tak hmyzí 

říše (pavouk, muška, dva druhy mouchy a další broučky), které 

našli klienti.  Kolegyně věnovala svoji vlastní krev a vlas ke 

shlédnutí pod mikroskopem. Také jsme se podívali, jak vypadá 

dužina aloe vera či zrnko soli a cukru. Účast byla velká, klienti měli 

velký zájem, sdělovali si dojmy, co vidí, a jak je to zajímavé. Sdělili, 

že to byl velký zážitek.  

Poznámka redakce: Poznáte, co je na obrázku zvětšeno mikroskopem?  

Historický kvíz pana J. Š . 
1. Kdo byl prezidentem protektorátu Čechy a 

Morava? 

a) Edvard Beneš 

b) Emil Hácha 

c) Jiří Paroubek 

2. Který prezident zemřel krátce po smrti Stalina? 

a) Gustav Husák 

b) Václav Havel 

c) Klement Gottwald 

3. V kterých zemích působily za 1. světové války 

české legie? 

a) Itálie, Německo, Velká Británie 

b) Itálie, Německo, Rakousko 

c) Itálie, Francie, Rusko  

4. Kde se odehrála největší bitva napoleonských 

válek na našem území – tzv. Bitva tří císařů? 

a) u Bílé hory 

b) u Slavkova 

c) poblíž Blaníku 

5. V kterém roce byl poprvé zvolen T. G. Masaryk 

prezidentem? 

a) 1920 

b) 1918 

c) 1923 

6. Na kolik let se volí český prezident? 

a) na 6 let 

b) na 4 roky 

c) na 5 let 

7. Kdo byl českým prezidentem během okupace 

Československa vojsky Varšavské smlouvy? 

a) Gustáv Husák 

b) Ludvík Svoboda 

c) Emil Hácha 

8. Kdo nazpíval známou píseň „Modlitba pro 

Martu“? 

a) Marta Jandová 

b) Marta Kubišová 

c) Hana Zagorová 

9. V kterém roce se Česká republika stala členem 

Evropské unie? 

a) 2004 

b) 1994 

c) 2014 

10. Jaký je maximální počet volebních období 

prezidenta České republiky? 

 a) 2 

 b) 3  

 c) 4 
 

Najdi 10 rozdílů

 

 

 

 

 

 

 

Ano, tohle je kuchyňská sůl! 
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Vánoční soutěžní křížovka 

V listopadovém čísle jste s námi soutěžili v historickém kvízu. Účastnilo se Vás celkem šest, což je tedy 

obdivuhodný výkon, protože nebyl kvíz úplně jednoduchý! A drtivá většina odevzdaných kvízů byla plná 

správných odpovědí  I když jste třeba zrovna nevyhráli, přesto moc gratulujeme a doufáme, že si 

zasoutěžíte i tentokrát. Jo a mimochodem – náš redaktor Švejda vylosoval z odevzdaných zadání 

listopadovou výherkyni, paní Janu Ž. Posíláme Vám, paní Jano, za kvíz odměnu.   

Název mše v předvečer svátku Narození Páně:                 

Pod talíř se u štědré večeře dává ….                     

Svobodné dívky dle tradice hází  ….                      

Ryba, kterou většinou večeříme:                  

Drobné sladké vánoční pečivo:                     

Dárky na východu nosí ….                        

Tři králové: byli K+M+….                       

               

Cukroví, které se lepí marmeládou:                    

Oblíbená vánoční pohádka (1964):                   

               

Na Štědrý den se nesmí věšet ….                    

Z ořechových skořápek pouštíme dle tradice ….                

Dle tradice krájíme …. napůl                     

Abychom viděli zlaté prasátko, držíme ….                

Talíř navíc prostíráme pro ….                        

24. prosince je …. den                     

               

Dle tradice lijeme …. do vody                    

Peče se mimo jiné i oblíbená ….                      

Na západě nosí dárky ….                     

Políbit se musíme, visí-li nad námi ….                  

Tajenka: _______________________________________________ 

Vy, kdo s námi chcete soutěžit, nám zašlete správné řešení křížovky e-mailem (zameckaredakce@gmail.com) nebo 

vhoďte tajenku do schránky Zámečníku v přízemí hlavní budovy do 26.1.2024. Nezapomeňte připsat své jméno. Pozn.: 

Určeno pouze pro klienty DDz. Výsledky předchozích soutěží vám sdělíme na přání. 

 

Dárečky, o které si senioři z Domova Dolní zámek 

napsali, budou  „poslíčci“ roznášet poslední 

předvánoční týden. Navštívíme každého klienta – ty, 

co se projektu neúčastní, podarujeme chutným, 

domácím, cukrovím (pečeme v průběhu prosince 

s aktivizační pracovnicí Š. Ševcovou!).  

mailto:zameckaredakce@gmail.com
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Sportovní okénko: Fotbal očima našeho šéfredaktora 
(redaktor: řič) 

MUŽI  

Tepličtí fotbalisté se v srpnu dočkali a mnohým (jak hráčům, tak divákům) se tak možná splnil "sen" - začala 

jim podzimní část nového ročníku 1.B třídy Královéhradeckého kraje (14 účastníků). Do ní postoupili, když 

po 15 letech vyhráli náchodský okresní přebor. Výborně... Ale to, jakými výsledky se "pochlubí" po osmi 

odehraných kolech, to tedy asi nečekal nikdo. Hned v prvním mistrovském utkání sice vybojovali bod po 

dramatickém boji na hřišti v Meziměstí po remíze 6:6, ale pak už se dařit přestalo - a tak, což nikdo ani 

náhodou nečekal, po osmi zápasech měl Slavoj na kontě jen dva body (!). Hráči nepotěšili ani domácí 

fanoušky, protože ze třech zápasů na svém hřišti si připsali pouze jeden jediný bod (za remízu 3:3 s 

Opočnem)...  A tak se k 30. září tepličtí krčili se na úplném dně tabulky. Pak ale přišlo toužebně očekávané 

první vítězství - a bylo to doma - když porazili Předměřice 2:1, a hned za týden vítězství další - to když vyhráli 

v Meziříčí 2:0. Slavoj se začal pomalu sunout z propasti výše a hlavně diváci už trochu začali věřit, že to 

nejhorší mají fotbalisti za sebou... Když se ale hned v dalším kole doma představili prachbídným výkonem 

proti průměrné Javornici (0:3), museli nutně už v dalším zápase bodovat. Zvlášť když zajížděli do Zdelova 

(soused v tabulce). Tam to "naštěstí" vyšlo na 100 % a vyhráli 6:1. Za týden je už čekalo poslední mistrovské 

utkání podzimu a to na domácí půdě, když jim byla za soupeře Malšova Lhota. Všichni hráči určitě moc 

chtěli rozloučit se s podzimem výhrou před svými fanoušky, ale bohužel. Výsledkem 2:2 se tak Slavoj na 

zimu usadil s 12 body na 12. místě tabulky (skóre 27:33, nejlepší střelec Lauryn s 9 góly). Na prvním místě 

přezimuje Černilov s 27 body před Velichovkami (26) a Náchodem "B" (25). Nezbývá než doufat a těšit se, 

že na jaře se teplickým hráčům bude dařit víc. Tak aby udělali radost nejen sobě, ale hlavně svým 

příznivcům a fanouškům. 

ŽÁCI 

Na teplické mladší žáky čekala po prázdninách na podzim opravdu velká změna. Jejich družstvo 

nastoupilo do nově vytvořené soutěže. Je to osmičlenný "meziokresní" přebor starších žáků, který spadá 

pod hlavičku OFS Trutnov a účastní se jí pět družstev z Trutnovska a tři z Náchodska. Hraje se tak, že v 

každém kole se soupeři střetnou na jednom hřišti dvakrát, v takzvaném dvojutkání (hned po sobě), a ještě 

na podzim dojde k odvetě (dvojutkání na hřišti soupeře). Teplické tak čekalo dle plánu a rozlosování 14 

dvojutkání (z toho ale tři byla odložena a sehrají se tak pravděpodobně až na jaře...). Ten "náhlý" přechod 

Fiktivní firma – redakce Zámečníku – by tímto ráda předala písemně 

PODĚKOVÁNÍ 
našemu čestnému redaktorovi a ilustrátorovi 

panu Josefu Dominikovi alias Pepovi 

za jeho přínosnou práci  

za krásné a vtipné ilustrace k článkům, okénkům a rubrikám, za sdílení vtipných  

(a kolikrát i pěkně drsných) příběhů ze života, za vtípky, kterými nás při pravidelných 

schůzkách redakce bavil. Dál za jeho optimismus i pesimismus a 

celkově za milou a nezapomenutelnou spolupráci.  

Pepo, držíme Vám palce v další životní etapě! Ať se Vám daří! 
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z jedné kategorie (mladší žáci) do druhé (starší žáci) byl, bohužel, velmi znát. Rozdíl ve výkonnosti, věkový 

a výškový rozdíl, to vše bylo na každém zápase na hřišti opravdu velmi vidět a pohled na mladší žáky 

Slavoje, kteří byli nejen mladší, ale samozřejmě i menší, a pohled na soupeře, na hráče o hlavu větší a 

herně lepší, tak to skoro budilo i "lítost"... A tak, i když tepličtí hráči chtěli při každém zápase určitě nechat 

na hřišti své "maximum", všech 22 utkání prohráli - několikrát i s dvouciferným výsledkem, ale několikrát 

naopak s výsledkem velmi těsným... Po podzimní části soutěže se tak "krčí" na posledním místě tabulky bez 

bodového zisku se skóre 9:184 (nejlepší střelci s 2 brankami - Vittek, Vosolil, Teichmann). Dosažené výsledky, 

zvlášť ty s dvouciferným přídělem branek, teplické hráče a jejich fanoušky určitě netěší, o to víc si však za 

svou bojovnost tepličtí žáci pozornost a fandění zaslouží. Nic nebude bránit hráčům a jejich fanouškům 

věřit a doufat, že jaro přinese nějaké to ovoce. A první úspěchy a hlavně body se dostaví. 

PŘÍPRAVKA 

Teplické starší fotbalové přípravce skončila podzimní část osmičlenného okresního přeboru 29. října 

turnajem v České Skalici. A byla to pěkná tečka - oba zápasy, jak proti Novému Městu n/M, tak proti Polici 

n/M tepličtí vyhráli a vyhráli tak vlastně celý turnaj, což se jim povedlo na podzim pouze jednou. Škoda, že 

se jim to nepodařilo na jediném domácím turnaji (9. září), kdy tenkrát po výhře nad Novým Městem pak 

bohužel (jen těsně) nestačili na Náchod... Těch turnajů bylo celkem osm, takže Slavoj odehrál šestnáct 

zápasů - a úspěšnost? Celkem dobrá - šest výher a deset proher. Ty prohry byly ale několikrát opravdu 

velmi těsné a dalo se tak i říci, že zápasu by spíše slušela remíza a pak následující penaltový rozstřel, jehož 

výsledek nikdy nelze předem přesně odhadnout... Teď už ale začala "zimní přestávka" a nezbývá než těšit 

se na jarní část soutěže a věřit, že se v ní nejmladším teplickým fotbalovým nadějím bude dařit ještě lépe, 

a sobě a svým fanouškům budou dělat jen a jen radost. 

 

Co si můžete pustit v televizi?   

 Dohrává se Evropský fotbalový pohár, za účasti Sparty, Slavie a Plzně.  

 Právě probíhá Světový pohár v biatlonu.  

 Vrcholem bude Mistrovství světa, které se odehrává v Novém Městě na Moravě 7.-18.2.2024. 

 Jede se také Rallye Dakar, od 5. ledna 2024.  
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Kostel Sv. Vavřince 

Teplice nad Metují 

Na farnostteplicenm.cz najdete rozpis 

bohoslužeb na následující 2 týdny. Zatím tedy 

nejsou zveřejněny bohoslužby v období 

vánočním – informaci vám posléze vyvěsíme 

na nástěnky na vašich odděleních. 

1.12. v 16:40   – litanie 

2.12. v 8:00  – první sobota v měsíci 

3.12. v 8:30   – první adventní needle 

5.12. v 16:40 

6.12.    sv. Mikuláše 

8.12. v 16:40 – Slavnost 

neposkvrněného 

početí Panny Marie 

10.12. v 8:30   – druhá adventní 

neděle 
 

Pamatujte na svátost smíření - 20 minut 

přede mší sv. Po telefonické domluvě 

kdykoliv. Stejně tak svátost nemocných. Tel. 

734 213 899 

ADVENTNÍ DOBA BY MĚLA BÝT VÁŽNĚJŠÍ, 

TIŠŠÍ…. OČEKÁVÁNÍ PŘÍCHODU VYKUPITELE… 

 


